石家庄市第四十九中学
2022年预算信息公开情况说明

按照《预算法》、《地方预决算公开操作规程》和《关于进一步推进预算公开工作的实施意见》规定，现将石家庄市第四十九中学 2022 年部门预算公开如下：
一、部门职责
我校是集初中教育及高中教育为一体的完全中学，以实施高中、初中学历教育，促进基础教育发展为宗旨。
办公室是学校综合职能部门，是协助书记、校长处理日常党务、校务和协调各职能部门关系的办事机构，是校领导和教职工之间的桥梁，是学校对外联系的窗口。在书记、校长的直接领导下，对校长负责，依法执行既管理教职工又服务于教职工的职能。
总务处在校长领导下，认真贯彻党的教育方针，坚持勤俭办学的基本原则，管好学校的财和物，并服务好师生的生活，保证物资供应，为教育教学保驾护航。
教学处是学校的教学管理机构，主要职责是根据校长工作思路，结合本校具体情况，制定切实可行的教学工作计划，制定和完善各项教学常规，建立正常的教学秩序，提高教学质量。
教育处是学校的教育管理机构，主要职责是根据校长教育理念，结合本校学生实际情况，制订切实可行的教育工作计划，制定和完善教育管理制度，维护良好的教育管理秩序，提升学生综合素质。

二、部门预算安排的总体情况
1、收入说明
2022年初中预算收入2116.74 万元，为一般公共预算财政拨款；高中预算收入679万元，其中一般公共预算财政拨款606.05万元，财政专户核拨收入38.35万元。
2、支出说明
收支预算总表支出栏、基本支出表、项目支出表按经济分类和支出功能分类科目编制，反映石家庄市第四十九中学年度部门预算中支出预算的总体情况。2022年初中预算支出2116.74 万元，其中人员经费 1949.57万元，日常公用经费49.37万元，项目支出117.8万元。高中预算支出679万元，其中人员经费 542.23万元，日常公用经费70.13 万元；项目支出66.64万元。
3、比上年增减情况
2022年初中预算收支安排2116.74 万元，比2021年减少431.77万元，原因为2022年人员经费减少。2022年高中预算收支安排 679万元，比2021年减少80.99万元，原因为2022年人员经费减少。
三、财政拨款“三公”经费预算情况及增减变化原因
[bookmark: _GoBack]2022年，我单位财政拨款“三公”经费预算安排2万元为公务用车购置及运维费2万元（其中：公务用车购置费0万元 ，公务用车运行维护费2万元)。
四、政府采购预算情况
2022年我单位政府采购预算总金额29.22万元。
五、名词解释
1、一般公共预算拨款收入：指区级财政当年拨付的资金。
2、事业收入：指事业单位开展专业业务活动及辅助活动所取得的收入。
3、其他收入：指除“一般公共预算拨款收入”、“事业收入”等以外的收入。主要是按规定动用的租房收入、存款利息收入等。
4、基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。
5、项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。
6、三公”经费：纳入区级财政预算管理的“三公”经费，是指区级部门用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运维费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的住宿费、旅费、伙食补助费、杂费、培训费等支出；公务用车购置及运维费反映单位公务用车购置费及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。
7、上年结转：指以前年度尚未完成、结转到本年仍按原规定用途继续使用的资金。